pisse autem violentur xviii Kcl. Octobr. postquam anno 535 celeberrimo episcoporum conventu, Iliibus Septembribus dedicatum est Hierosolymis magnificum illud sanctæ Resurrectionis templum a Constantino exstructum, de quo tam multa Eusebius (lib. iii, a. c. 33, et lib. iv, a. c. 45); peracta enim die Sabbato templi dedicatione, postridie Ilius, qui fuit dies Dominicus, proposita, opinor, crux augusta populo est, factumque anniversariæ hujus celebritatis initium. Video enim in *Chronicō Alexandrinō* solemnia illa appellari Ἔγκατνα τῆς Ἐκκλησίας τοῦ ἀγίου σταυροῦ· quo etiam pertinet illa Eusebii verba (*De laud. Const.* c. 9): Κατ αὐτὸ δὴ τὸ σωτηρίου μαρτύριον, οἷον εὐχτήριον παρμεγέθη νεών τε ἄγιον τῷ σωτηρίῳ σημεῖῳ πλούσιως καὶ δυψίστης κατεκόδησε φιλοτιμίας. Id est, *Ad locum Dominicī sepulcri basilicam immensā amplitudinis et adēm sacram in honorem sanctæ crucis omni magnificientiæ genere exornavit.* Itaque in *Menologio Sirketi* carl. legimus eodem die: *Exaltatio pretiosæ et vivificæ Crucis sub imperatore Constantino Magno, ut historiarum monumenta testantur.* Ceterum si *Menologio* Basiliano standum sit, novem annis antiquior festi hujus diei origo habenda est. Ad Helenę enim Aug. retrahit tempus, cum inventam crucem Macarius episcopus primum ex anibone populo exposcenti ostendit: quo die ἤρξατο κράτιστη λαζαὶ Κύρε, ἐλένδον, καὶ ἐτυπωθῇ εἰς Τύρον. *Cœpit populus clamare: Domine, miserere, et Exaltata Crucis festo præluisit.* Hanc enim esse vim puto illius verbi ἐτυπώθη; rem eamdem codicis pictura declarat (t. I, p. 37). Vide etiam *Evaugium Hist. eccl.* I. iv, c. 26.

Porro in Occidente, postquam Roma adiuncta est basilica Sessoriana, quis dubitet, num ibidem dies festus exaltatae Crucis agi cœptus fuerit? De-

Dsunt quidem ejus ætatis monumenta, quæ id evincent; sed tamen in Martyrologiis, quæ Gregorii nostri temporibus antiquiora videntur, postridie Ius Septembres scriptum est, *Exaltatio sanctæ Crucis.* Sic in Lucensi Florentinii, in Corbeiensi, in codice reginæ Suecicæ, in aliis etiam, qui vetustissimi habentur (V. Soller. ad Mart. Usuar.), in ipso Sacramentario Gregoriano idem legas: nec in precatiōnibus quidquam inest, quod ad Heraclii Aug. faciūt referri possit.

(52) Cum episcopi hujus ecclesiam Leontius non prosiderit, suspicari liceat, eum suisse sine ecclesia, vastata scilicet a barbaris urbe, cui præserat: præsertim cum ad sex menses in Sicilia versatus sit nullam ob causam, quæ gravis videatur, eumque legitimate ab Ecclesia sua abesse declararet. Tales vero fuere etiam qui concilio Matritconensi 2, anno 585 ultimi subscripti serunt, *Froninius, Promotus, Faustinianus episcopi*, ut ibidem legimus, non habentes sedes (Hard. t. III, p. 466). Aīque hic Felix episcopus idem ille fortasse est, quem Gregorius Magnus paulo post in Sardiniam misit ad convertendos Barbaricos: ejus quidem sæpe meminit, nec tamen unquam ejus urbis episcopus esset, ascribit, *fratrem et coepiscopum* appellasse contentus. (Lib. iv, epp. 23, 24, 25, 26.)

Comitem porro datum Gregorio nostro Felicem duxerim, ætatis ejus cohonestandie causa: annum enim tum agerat tricesimum priuium, quo nempe, Innocentii I. pont. max. lege, quam in Agathensi concilio habemus (can. 17), creari quis episcopus poterat; et quo synodus Neocassariensis (can. 51) presbyteros ipsos, nec citius omnino, designari volebat.

(53) Συντάξαθε Ηεγχίοντος εἰς την πατριαρχίαν.

pietate, et mortibus ac factis illis persimiles, Sma ragelus, Philadelphus et Platonicus. Hi tres praeclera vite ejus instituta æmulati sunt, et ex assidua proligiorum contemplatione magno virtutis studio exarserunt.

LIII. Post dies aliquot lustrare urbem cœpit, et qui in ea essent, ægrotos ac pauperes atque viudas invisere. Cumque urbem medium obiret, quicunque ægros domini habebant, eos propter viam exponebant, qua beatus Gregorius transire debebat. Ipse vero manus iis imponebat, et quoconque detineruntur morbo, in Domini Jesu nomine curabantur. Habet Sabinus presbyter filiolam formosissimam, sed cuius membra Satanæ ante annos novem resliverat; quæ cum in lectulo jaceret, in neutram se partem mouere poterat, atque aliorum ope semel per diem latus mutabat. Iujus mater, quæ patrata prodigia audierat, ipsa etiam filiam aliorum manibus sublatam in publicum egit (54), eamque ante domus vestibulum collaudam curavit: illac enim beatus Gregorius erat transiturus. Ut vero hic ad Sabini ostium appropiavat, uxor ejus egressa, ad beati viri procidit pedes et flens et clamans: Dei serve, miserere mei, et incredulitatem meam adjuva. Ad quam ille: Quid tibi est, filia? Ea rursum ad pedes ejus provoluta: Miserere, inquit, mei, o Dei serve: filiola mea paralytica est, nec se ullo modo mouere potest. Ille vero: Quocum, ait, ipsa vivis? Tum Sabinus progressus ad Gregorii pedes se abjecit, atque huc addidit: Serva tua, mi domine, uxor mea est. Cui Gregorius: Quantum, inquit, temporis est, ex quo id illi contigit? Sabinus autem novem esse annos respondit. At sanctus vir genibus humi flexis, in hunc modum precatus est: Domine mi Jesu Christe Deus, qui cœlum et terram, qui mare et omnia, quæ in iis sunt, condidisti, respice preces servi tui, meque audi nequam licet ac miserum, itaque puellam hanc sancti Spiritus tui virtute inviso. Nec plura effatus surrexit, ac puella signo salutari lustrata, In nomine, inquit, Domini nostri Jesu Christi, excitate, ac pedibus tuis insiste. Illico autem puella surrexit, et ad sancti beatique Gregorii pedes se abiciens. Per te, inquit, domine, ago Deo gratias, qui ob sinceram illam, qua Deum colis, religionem a [lxix] mea me infirmitate liberavit. Aderant vero cives, qui eum sequebantur, magna frequentia, ac prodigiorum novitate stupebant. Ubi omnem urbem paragravat, et singulis, quæ opus erant, distribuit; ad templum reversus est hora nona clero populoque omni comitante. Ibi divinis mysteriis peractis, mensam apposuit universo populo, sacro ordini in primis et clero ac plebi, nec minus viduis et mendicis suam: aderatque ipse linteo præcinctus, et una cum tribus diaconis Erasmo, Philadelpho et Platonicu plebi universæ